Scheda del Corso di Studio - 01/07/2017

Denominazione del CdS SCIENZE BIOLOGICHE

Citta ANCONA

Codicione 0420106201300001

Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica CENTRO

Classe di laurea L-13

Interclasse -

Tipo Laurea Triennae

Erogazione Convenzionale

Duratanormale 3 anni
_

Programmazione Nazionale No

Programmazione Locale No No No No No S

Nessuna Programmazione S Si Si Si S No

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 1 1 1 u

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici in

ltalia 42 42 43
Ge? rré:ltlca ]
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 NON
non L
Telematici
telematici
2013 196,3 199,6
. Awvii di carrieraa primo
iC00a anno* (L; LMCU; LM) 2014 | 556 - 197,1 190,6
2015 706 - 201,0 206,0
2013 583 - 161,0 165,8
icoop 'Mmeatricolati puri ** (L; 2014 499 - 158,3 158,3
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LMCU) 2015 639 - 167,7 171,4
Se LM, Iscritti per laprima

iC00c voltaaLM Non disponibile
2013 1003 - 515,8 540,1
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2014 1085 - 526,7 534,
2015 1399 - 550,6 546,0
N o 2013 863 - 3923 386,3
icooe St (Ff_egf,'\jréﬂfl'_rl‘\'ﬂ ;je' 2014 99 - 375,7 3715
2015 1203 - 389,5 384,8
Iscritti Regolari ai fini del 2013 785 - 330,1 3284
icoot S5O iirr]“(;;‘ggfg'(?_“; Py, | 2014 876 - 3144 3144
LM) 2015 1101 - 3330 331,1

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. Media Ateneo e o
Indicatore Anno non telematici Telematici

-m [ Num ] DenJind ] Num | Den ] ind | Num | Den | Ind |
243 -

Percentuale di Sudenti iscritt entro ladureta 2013 863 | 28206 - - 1159 3923  295% 1182 3863  30,6%

iCOL  normaledel CdScheabbiano acquisitodmeno | 2014 | 275 = 969 | 284% @ - | - - | 1202 | 3757 | 320% 1237 = 3715  333%
40 CFU nellas. 2015 352 1203 | 293% - | - | - 1268 3895  325% 1342 @ 3848 | 34.9%

2013 18 44 409% - - - 202 392 515% 263 543  484%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la

iC02 e eal] e 2014 14 61 23,0% - - - 24,0 56,8 42,2% 26,4 67,1 39,4%
2015 51 93 54,8% - - - 28,5 71,7 398% 259 72,8 35,6%
2013 = 302 629 48,0% - - - 66,9 196,3 | 341% 428 1996  21,4%
. Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
iC03 provenienti daaltre Regioni* 2014 = 261 556 46,9% - - - 64,8 1971  329% 398 1906 = 20,9%
2015 = 359 706 50,8% - - - 68,0 2010  338% 44,0 2060 @ 21,4%
f Percentuale iscritti a primo anno (LM) laureati . -
iC04 in altro Ateneo* Non disponibile
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a 2013 = 863 30 28,8 - - - 425,6 311 13,7 403,8 30,1 134
iC05 tempo indeterminato, ricercatori atempo 2014 = 969 30 32,3 - - - 407,1 30,5 13,4 392,9 30,5 12,9
Indeterminato, ricercatori di tipo aetipo b) 2015 1203 32 | 376 - | - | - | 4198 208 | 141 4096 207 138

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa o di formazione retribuita

Pag. 2



iC06 (es. dottorato con borsa, specializzazionein Non disponibile
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Lauresti che dichiarano di
iC07 svolgere unattivitalavorativa o di formazione Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

iC06BIS Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da

ICO7BIS un contratto, o di svolgere attivitadi formazione Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 6 6 100,0% - - - 11,0 11,5 95,7% 94 9,7 97,1%
appartengono a settori scientifico-disciplinari i ) ) o

ico8 (SSl_D) I atterizz_ant! Der Corso di_ - 2014 12 12 100,0% 12,8 135 95,3% 11,4 11,7 96,9%
studio (L; LMCU; L M), di cui sonodocentidi || o015 || 18 || 18 [l1000% || - || - || - || 244 || 148 |[975% | 133 || 136 || 976%
riferimento
Valori dellindicatore di Qualitadellaricercadei | 2013 | Non Disponibile

iC09 docenti per lelauree magistrali (QRDLM) 2014 ' Non Disponibile

(valore di riferimento: 0,8) 2015 | Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | [Num [ Denfind| Num | Den | ind | Num | Den | Ind |
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagl 2013 26 20311 1,3%0 - - - 56,7  10.690,0 5,3%o 295 | 10.729,1  2,7%o
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiiti 2014 97 24.356  4,0%o - - - 46,3 10.605,5 4,4%o 37,1 10.708,1 3,5%o
dagli studenti entro laduratanormale del cors0* | "56157]" g2 (32,061 | 26% || - | - || - || 843 | 109906 | 7.7% || 519 | 11.469,4 | 4,5%
Percentuale di laureati (L; LM: LMCU) entrola 2013 0 18 0,0%o - - - 0,4 20,2 20,7%o 0,5 26,9 17,7%o
iCl11 durata normale del corso che hanno acquisito 2014 0 14 0,0%o0 - - - 0,8 24,0 34,7%o 0,6 27,7 21,5%0
ameno 12 CRU allestero* 2015 0 51 00% | - | - | - 13 285 | 439% 08 265 | 30,0%
Percentuale di studenti iscritti a primo anno del 2013 6 629 9,5%0 - - - 2,6 196,3 13,2%0 1,9 199,6 9,3%o
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iC12 corso di laurea (L) e laureamagistrale (LM; 2014 10 556 18,0%o - - - 31 197,1 15,6%o0 2,0 190,6 10,6%o0

LMCU) che hanno conseguito il precedente
titolo di studio allestero* 2015 6 706 8,5%0 - - - 2,8 201,0 = 13,7%o 2,0 206,0 9,6%o

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| l_\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici
Num | Den | ind [Num|Den|ind| Num | Den | ind | Num | Den | ind |
2013 175 60,0 @ 292% - - - 19,2 59,7 | 322% 215 59,6 | 36,1%
. Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU o ) ) ) 0 o
iC13 da conseguire* 2014 204 60,0 @ 34,1% 21,8 59,9 | 364% 24,2 59,7 | 40,5%
2015 189 @ 60,0 @ 31,5% - - - 23,8 60,1 | 395% 258 59,7 | 43,2%
2013 258 = 583  44,3% . = = 82,9 1610 515% 87,1 1658  52,5%
. Percentuale di studenti che proseguono nel 11 o ) ) )
iC14 oo nello 6550 6orsp i dudio™ 2014 254 | 499  50,9% 93,3 1583 | 589% 94,9 1583  59,9%
2015 290 @ 639 @ 454% = = = 95,0 167,7  56,7% 1032 = 1714  60,2%
Percentuale di studenti che proseguono a 11 anno 2013 205 | 583 | 352% - - - 59,6 1610 | 37,0% 651 1658 | 39,3%
iC15 nello stesso corso di studio avendo acquisito 2014 199 499 39,9% - - - 67,3 158,3 42,5% 719 158,3 45,4%
dmeno 20 CFU 4l | anno** 2015 202 639 | 316% - | - | - 711 | 1677  424% 811 @ 1714 | 47.4%
P e St e ee) 1) £ 2013 205 583 @ 352% = = = 59,7 1610  37,1% 654 1658  39,4%
iC15BIS nello stesso corso di studio avendo acquisito 2014 199 = 499  39,9% = = = 67,3 1583 | 425% @ 71,7 1583  453%
sl Ss CRU el T e e 2015 202 639  316% - - - 712 1677  424% 811 @ 1714  4713%
Percentuale di studenti che proseguono a 11 anno 2013 = 90 583  154% - - - 21,2 1610 | 131% 281 1658 | 17,0%
iC16 nello stesso corso di studio avendo acquisito 2014 78 499 15,6% - - - 27,8 158,3 17,6% 331 158,3 20,9%
ok %
ameno 40 CFU dl | anno 2015 73 639 | 114% - | - - | 351 | 1677 | 209% 399 @ 1714  233%
0, - - - 0, 0,
e i grmssnroe) | 65 2013 90 583  154% 21,4 1610  133% 294 1658  17,7%
iC16BIS nello stesso corso di studio avendo acquisito 2014 78 499 15,6% - - - 27,8 158,3 17,6% 34,3 158,3 21, 7%
q 1 1 * %
meno 2/3 deil CRU previst d |anno 2015 73 639  114% - - - 350 1677 209% 414 1714  24.2%
Percentuale di immatricolati (L: LM: LMCU) 2013 26 128  20,3% - - - 32,8 181,3 | 181% 451 2213 | 20,4%
iC17 che si laureano entro un anno oltre la durata 2014 37 106 34,9% - - - 40,1 199,1 20,1% 40,0 170,2 23,5%
normaedel corsonello stesso corso di Wdio™ o015 78 451 173% | - | - - | 439 | 1929 | 228% 418 @ 1758  238%
. Percentuale di laureati che si iscriverebbero di ; -
IC18 nuovo allo stesso corso di studio Non disponibile
2013  2.041 2476 @ 82,4% - - - | 17455 20273 861% 18258 20948 @ 87,2%
_ Percentuale ore di docenza erogata da docenti 2014 | 1.880 2364 @ 79,5% - - - 117198 19775 87,0% 18271 21591 @84,6%
iC19 assunti atempo indeterminato sul totale delle ore
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di docenza erogata 2015 | 1792 2264 @ 792% - - - 16292 19095 853% 17689 20833 849%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita dellecarriere

_ Med Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. ia Ateneo = -
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | Ind |NumfDenfind] Num | Den [ ind [ Num | Den | Ind |

2013 = 505 583 86,6% = = 139,3 1610  865% 1458 1658  87,9%

ic21 chﬁ;";”%eg;i;‘fsﬂi\‘/’Zfsﬁ;?ﬁ‘?rgrﬁo** 2014 437 499  876% - - - 1362 1583 860% 1388 1583  87,7%
2015 549 639  859% @ - - - 1489 1677 888% 1521 1714  887%

Percentuale di immatricolati (L; LM: LMCU) 2013 26 = 106 245% @ - - - 197 | 1991 @ 99% 223 = 1702 | 131%

iC22 chesi laureano, nel CdS, entro laduratanormale = 2014 41 451 9,1% - - - 25,0 192,9 13,0% 25,0 175,8 14,2%
del corso™* 2015 57 583  98% - - - 213 1610 132% 234 = 1658  14,1%
Percentuale di immatricolati (L; LM: LMCU) 2013 105 583  180% - - - 247 1610 153% 297 = 1658  17,9%

iC23 che proseguono la carrieraa secondo annoinun 2014 68 499 13,6% - - - 231 158,3 14,6% 232 158,3 14,6%
Al e D aisl iz - 2015 9 @ 639  150% - - - 256 1677 153% 260 = 1714  151%

2013 83 128  648% - - - 1168 1813  644% 1361 2213  615%

ico4 ;"ﬁ;‘i:fft”a'edi abbandoni del CdS dopo N+1 2014 58 | 106  547% - | - - 1270 1991  638% 986 @ 1702  57.9%
2015 311 @ 451 @ 690% - - - 1193 1929 619% 1059 1758  60,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

M edi Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. ia Ateneo e -
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | ind [NumfDenfind] Num | Den [ ind [ Num | Den | ind |

Non disponibile

Percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Lauresti che dichiarano di
iC26 svolgere unattivitalavorativa o di formazione Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

iC25

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

iC26BIS Non disponibile
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Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

_ cds Media Ateneo Media Area Geogr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmm

2013 1.003 20,6 48,6 - 559,9 16,9 33,1 582,7 17,5 334

: Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo ) ) )
1C27 (pesato per le ore di docenza) 2014 1.085 19,7 55,1 5715 16,5 34,7 580,2 18,0 32,2
2015  1.399 18,9 74,2 - - - 595,2 15,9 37,4 594,1 17,4 34,2
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti 2013 || 608 5.3 1140 . . . 2094 6.3 33,2 203,9 6.5 316
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per le 2014 547 58 94,3 - - - 207,3 6,8 30,7 193,8 6,9 28,2
arzal dazaiy 2015 |[ 602 |[ 58 || 1293 |[ - |[ - |[ - | 2125 |[ 61 |[ 349 |[ 2004 || 65 | 308

PDF generato il 04/07/2018
Dati ANSaggiornati al: 01/07/2017

Breve commento

Laurea Triennaein Scienze Biologiche (L-13, 12)
Monitoraggio Annuale 2017

Commento aIndicatori ANVUR 2016 (Agg. Dati 01/07/2017)
Consiglio di Corso di Studio 14/9/2017

Ultimo a.a. di riferimento 2015-16

Per quanto riguarda la programmazione del CdS (intesa come consultazione con le parti sociali) si segnalala mancanza di quella effettuata a ottobre 2015, non inserita nella presente
scheda del CdS, ma documentata nella scheda SUA CdS 2016 (quadro Alb). Inoltre, si segnalacheil CCS ha considerato come programmazione alivello nazionale i giudizi sui
tirocinanti espressi dai rappresentanti di enti/imprese dislocate in numerose regioni italiane.
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Per quanto riguarda gli indicatori presenti nella schedadel CdS, si possono acune considerazioni. La % di CFU conseguiti a | anno/CFU da conseguire (iC13), cosi come la % di
studenti che prosegue a 11 anno nello stesso CdS (iC14) ela% di studenti che prosegue al 11 anno nello stesso CdS avendo acquisito ameno 20 CFU (iC15), risulta sotto lamediasia
dellarea geografica che nazionale. Si noti comunque chei dati non mostrano un trend omogeneo (2014 meglio del 2015, ma anche del 2013). La % di CFU conseguiti a | anno / CFU
da conseguire, di poco inferiore rispetto alla media dellarea geografica e a quella nazionale, riguarda comunque un numero decisamente piu elevato di studenti (considerando Ielevato
numero di immatricolati). La% di laureati entro la durata normale del corso (iC02) & decisamente aumentata nel 2015 rispetto agli anni precedenti e risulta superiore siaallamedia
dellarea geografica che a quella nazionale.

Per quanto riguarda linternazionalizzazione, mentre nel 2014 la % di CFU conseguiti allestero (iC10) era corrispondente sia alla media dellarea geografica, sia alla media nazionale,
nel 2015 risultainferiore. Tuttavia, il n° di laureati 2015 che hanno acquisito CFU allestero (iC11) risultain deciso aumento rispetto ai due anni precedenti, anche se nessuno ha
raggiunto i 12 CFU richiesti dallindicatore.

Lindicatore sul rapporto studenti iscritti/docenti (iC27), particolarmente elevato per il | anno (iC28), e decisamente superiore rispetto alla media dellarea geografica e a quella

nazionale. Questo dato, verosimilmente conseguenza dellelevato numero di immatricolati, dovrebbe migliorare negli anni 2016-17 e 2017-18 come conseguenza del reclutamento di
nuovi docenti.
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